
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°275/19 DE 02 DE AGOSTO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o mem. nº 644/2019 
– COREG/CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias por necessidade do serviço do servidor ALAN 
JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA, Motorista, matrícula n° 57216516/1, 
concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 219/19-GAB/CPCRC - 25.06.19 
(DOE nº 33.906 de 28.06.19), de 01.08.2019 a 30.08.2016 para 
07.08.2019 á 05.09.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Agosto de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENNHAS
Diretor Geral

Protocolo: 460829

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2701/2019-DG/CNCIR, DE 01/08/2019
Prorrogação de prazo para vistorias, recibos de transferência de proprie-
dade de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e semi re-
boque, e não cobrança de diária de veículos recolhidos no Parque de Re-
tenção da CIRETRAN de São Geraldo do Araguaia – DETRAN/PA, vencidos 
no período de 01 a 30 de julho de 2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando a ausência de vistoriador, pois os serviços que dependem 
da presença deste, impedem o prosseguimento e conclusão dos processos 
de veículos.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 12/08/2019 o prazo de vistorias, de recibos 
de transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, ar-
ticulados, reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos ao Parque de Retenção da CIRETRAN de São Geraldo do Ara-
guaia – DETRAN/PA, no período de 01 a 30 de julho de 2019 na CIRETRAN 
supracitada.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, re-
vogando-se às disposições em contrário.
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2713/2019-DG/CGP, DE 02/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada 
no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste Departamento de Trânsito e 
dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, de 
14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do quadro perma-
nente dar-se-á nas referências da classe inicial da estrutura salarial da 
carreira e do cargo que ocupa, observado o tempo de efetivo exercício 
no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 385/2019-PRO-
JUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica deste Órgão, no Processo 
2019/323489, para a viabilização do enquadramento da servidora, que 
retornou às suas atividades neste Departamento em 01/07/2019,
R E S O L V E:
ENQUADRAR a servidora LORENA ARAÚJO DINIZ BARROS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176352/1, do Quadro Permanente deste Departa-
mento, na Referência II, Classe “A”, da Estrutura Salarial da Carreira e do 
Cargo de Nível Médio que ocupa, observado o tempo de efetivo exercício 
neste Departamento, conforme estabelecido no art. 31, da Lei 7.796, de 
14/01/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 461016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2377/2019-DAF/CGP, DE 04/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/304393;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias à servidora 
abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Marituba, no período de 21/07 a 30/07/2019, fi m de acompanhar 
a equipe de Agentes de Fiscalização de Trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME MATRICULA
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2381/2019-DAF/CGP , DE 05/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/314454;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Bragança, no período de 08/07 à 06/08/2019, a fi m de 
realizar atendimento de veículo na Ciretran.

nome matricula
Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2382/2019-DAF/CGP , DE 05/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/317830;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis, no período de 17/07 à 04/08/2019, a fi m de prestar supor-
te técnico durante a Operação Verão 2019.

nome matricula
Túlio Reis Guimarães 5904022/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2383/2019-DAF/CGP , DE 05/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/305730;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para a cidade 
de Maceió/AL, no período de 23/07 à 26/07/2019, a fi m de participar da 
8ª Reunião do Fórum Permanente da Operação Lei Seca.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2386/2019-DAF/CGP , DE 05/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/306147;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Capitão Poço, no período de 15/07 à 13/08/2019, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda de habilitação.

nome matricula
Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


